UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, FURG
Câmara do Curso de Graduação em Direito do

Conselho da Faculdade de Direito

1

Ata n. 32/2021
Aos 21 dias do mês de maio de 2021, às 16h, na sala virtual disponível através do link 1
http://conferenciaweb.rnp.br/webconf/felipe-felipe-franz-wienke, nos termos da convocação publicada no 2
site https://direito.furg.br/, estiveram presentes os professores Felipe Franz Wienke (coordenador do 3
Curso de Direito), prof. Marcelo Cafrune (coordenador adjunto do Curso), prof. Jaime John (supervisor 4
de atividades complementares), profª. Simone de Biazzi (supervisora de Estágio), professor Eduardo 5
Pitrez, professora Raquel Sparemberger, professora Rita Neves, a representante discente Eduarda Azzi e o 6
estudante Pedro Afonso Leães. Dando início à reunião, o professor Felipe Wienke informou que recebeu a 7
justificativa de ausência do professor Luciano Vaz, supervisor de TCC, o qual informou a impossibilidade 8
de presença na reunião por questões médicas. Averiguado e confirmado o quórum, o professor Felipe 9
Wienke requereu a inclusão de um novo ponto de pauta, qual seja, a demanda de uma vaga de professor 10
decorrente da remoção judicial do professor Carlos Tadeu Carvalho Moreira. Colocado em discussão o 11
pedido, todos os presentes concordaram com a inclusão do ponto de pauta. Deste modo, a reunião teve a 12
seguinte pauta: 1. Vaga oriunda da remoção judicial da professor Carlos Tadeu Carvalho Moreira: o 13
professor Felipe Wienke relatou o primeiro ponto de pauta, expondo que, em reunião anterior, a Câmara 14
de Graduação deliberou acerca da necessidade de reposição da vaga decorrente da remoção judicial do 15
professor Francisco Quintanilha. Ao relatar esse ponto em recente reunião do Conselho da FaDir, alguns 16
colegas mencionaram que situação semelhante era observada em relação ao prof. Carlos Tadeu Carvalho 17
Moreira, o qual obteve remoção judicial sem reposição de vaga. O prof. Felipe Wienke expôs que a 18
Coordenação tem vislumbrado uma carência no número de docentes na equipe, o que tem dificultado a 19
oferta adequada sobretudo de disciplinas optativas. Expôs, outrossim, que a Direção tem dialogado com a 20
Reitoria da Universidade, buscando viabilizar alternativas para o cenário. Colocado em discussão, o 21
professor Eduardo Pitrez saldou a iniciativa, reforçando que a inserção de novos colegas no quadro de 22
docentes reforçaria a qualidade do curso. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade o 23
encaminhamento de que a Coordenação do Curso de Direito envie comunicado à direção da Faculdade de 24
Direito para, após consulta ao Conselho da FaDir, dar início às tratativas junto à Reitoria para solicitação 25
de nova vaga de professor para o Curso de Direito, devido à remoção judicial do professor Carlos Tadeu 26
Carvalho Moreira, sem reposição da vaga. 2. Calendário acadêmico 2021: o professor Felipe Wienke 27
informou que o COEPEA aprovou recentemente o calendário acadêmico para o ano letivo 2021, restando 28
mantidos os semestres com 14 semanas letivas. Expôs que dentro desse calendário, existem datas 29
específicas relacionadas ao Curso de Direito, tais como prazos de TCC, envio de comprovantes de 30
atividades complementares e reuniões. Informou que discutiu as datas diretamente com as supervisões de 31
TCC e atividades complementares. O professor Felipe salientou ainda que as datas serão consolidadas 32
igualmente na Deliberação 02/2020 do Conselho da FaDir. Informou, outrossim, que a Coordenação não 33
está propondo para o ano letivo 2021 um calendário reduzido para os formandos(as). Nesse aspecto, todos 34
os presentes concordaram com a manutenção de um calendário único para todas as disciplinas do Curso. 35
Colocado em discussão, o professor Eduardo Pitrez sugeriu que fosse informado no calendário um 36
indicativo de fim de cada bimestre, objetivando facilitar a organização pedagógica dos docentes. Sendo 37
bem aceita a sugestão entre os presentes, o professor Felipe Wienke sugeriu as seguintes datas: 07 de 38
agosto de 2021 – fim do 1º bimestre do 1º semestre e 08 de janeiro de 2022 – fim do 1º bimestre do 39
segundo semestre. Colocado em votação o calendário submetido pela Coordenação, com as alterações 40
sugeridas pelo prof Eduardo Pitrez, o mesmo foi aprovado por unanimidade. Colocado em votação a 41
consolidação das novas datas na deliberação 02/2020 do Conselho da FaDir, a mesma foi aprovada por 42
unanimidade. 3. Informes: o professor Felipe Wienke informou que a Coordenação do Curso organizará 43
reuniões com os estudantes nos dias 31 de maio e 1º de junho, visando auxiliar no processo de matrícula 44
do ano letivo 2021. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 16h50min. A presente ata foi 45
elaborada por mim, Prof. Felipe Franz Wienke e será publicada na página web do Curso de Direito: 46
http://www.direito.furg.br. Rio Grande, 21 de maio de 2021. 47